医 推 第 ６ ９ ５ 号

令和６年９月１９日

 （公社）岡山県医師会長

 （一社）岡山県病院協会長

岡山県保健医療部医療推進課長

令和６・７年度地域医療勤務環境改善体制整備特別事業の実施意向調査

実施について（依頼）

 本県の保健医療行政の推進につきましては、平素から格別のご理解とご協力をいただき、

厚くお礼申し上げます。

 さて、県では、令和６年４月からの医師の時間外労働に対する上限規制適用を踏まえ、地

域での医療提供体制を確保しつつ、医師の労働時間短縮を強力に進めていくため、医療機関

が行う「医師労働時間短縮計画」に基づく総合的な取組を支援する事業を実施いたします。

つきましては、令和６・７年度の実施意向調査を次により実施しますので、貴会会員への

周知について、格別のご配慮をお願いいたします。

記

１ 対象医療機関及び対象経費

・ ①、②のいずれかを満たす医療機関が行う「医師労働時間短縮計画」に基づく取組を総

合的に実施する事業に必要な経費。

① 地域医療に特別な役割を担う医療機関のうち、基幹型臨床研修病院又は基本 19 領

域のいずれかの領域における専門研修基幹施設であって、「一般病床の許可病床数 100

床あたりの 常勤換算医師数が 40 人以上」かつ「常勤換算医師数が 40 人以上」の医

療機関

② 地域医療に特別な役割を担う医療機関のうち、基幹型臨床研修病院かつ基本 19 領

域のうち 10 以上の領域において専門研修基幹施設である医療機関

 ・県からの内示日以後に開始し、事業開始年度末までに完了する取り組みが対象となりま

す。（令和６年度の内示は１０月中旬を予定しております。）

２ 提出期限

令和６年１０月３日（木）必着

３ 提出書類

（１）意向調査票（様式１）

（２）交付要件等チェックシート（様式２）

※ 様式は、当県ホームページからダウンロードいただけます。

 https://www.pref.okayama.jp/page/936560.html

殿

https://www.pref.okayama.jp/page/936560.html

４ 提出方法

  郵送または電子メールにてご提出ください。

書類未着等の事故を防止するため、要望提出後一週間以内に連絡がない場合は担当まで

その旨お電話でご連絡ください。

 （郵送の場合）

  〒700-8570 岡山市北区内山下 2-4-6

  岡山県保健医療部医療推進課 地域医療勤務環境改善体制整備特別事業担当あて

 （電子メールの場合）

  iryo@pref.okayama.lg.jp

５ 留意事項

(１) 今回の調査で書類の提出があった医療機関に対して、交付申請書の提出について個別に

通知することを予定しています。要望調査後のご相談はお受けできないことがあります

ので、補助金活用の可能性がある場合は、必ず調査票をご提出ください。

(２) 調査の回答により、事業の実施や補助金の交付を確約するものではありません。また、

予算額を超過した要望があった場合は、交付額に調整がかかる場合がございます。

(３)令和 7年度の対象事業や交付要件は変更することがありますのでご了承ください。

岡山県保健医療部医療推進課
 ［担当：松田］
 〒700-8570 岡山市北区内山下 2-4-6
  Tel：086-226-7403
E-Mail：iryo@pref.okayama.lg.jp

mailto:iryo@pref.okayama.lg.jp